
Víkend Křišťálového údolí 2023 

Křišťálové údolí otevírá brány o víkendu 14. - 15. října 2023. Dva dny otevřených dveří ve sklárnách, 
ateliérech, muzeích a školách.  

Pokud není uvedeno jinak jsou provozy otevřeny 9 - 17h 

 v Českém ráji, Jizerských horách a Krkonoších v sobotu 14. 10. 2023   
 v Lužických horách v neděli 15. 10. 2023 

 

Máchův kraj - pátek 13. 10. 2023 
 

Slavnostní otevření nové Skleněné stezky v Brništi - od 15h komentovaná prohlídka stezky 
s uměleckým ředitelem sklárny Pačinek Glass, panem Davidem Sobotkou. Nová turistická stezka 
s tématem skla a sklářství chce připomenout bohatou sklářskou historii regionu i významné sklářské 
firmy a osobnosti současnosti. 

 Začátek prohlídky u Skleněného stromu (Brniště ev. č. 4, u prodejny Prominent). 
 Příjezd Františka Josefa I. ke Schrötrově kapli - divadelní představení na konci stezky. 
 V Ekocentru Včelín budou připravené tvořivé dílny se sklem pro malé i velké (Brniště č. p. 16). 
 http://www.ekocentrumbrniste.cz/aktuality/2023/sklenena-stezka.html  

 

Český ráj - sobota 14. 10. 2023
 

GRANÁT, D.U.V. TURNOV,  Výšinka 1409, Turnov 

 www.granat.cz 
 +420 604 937 998 
 Přijďte oslavit výročí 70 let družstva Granát, d.u.v. Turnov. 
 otevřeno 14. 10. 2023, 10-17h 
 zpřístupněny budou výrobní prostory s ukázkou produkce šperků s českými granáty. 
 Děti se v připravených dílničkách mohou alespoň na chvíli stát zlatnickým mistrem. 

Představena bude sada zlatých šperků, kterou společně vytvořili designeři, brusiči a zlatníci. 
 Výroční souprava je sbírkou 70 českých granátů unikátní velikosti, doplněné téměř 1 500 

drobnými českými granáty. 
 Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov zve k návštěvě širokou veřejnost, současné i 

bývalé zaměstnance družstva s rodinami, obchodní partnery a příznivce českého granátu. 
 https://www.granat.cz/den-otevrenych-dveri/  

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, Skálova 71, Turnov 

 http://www.muzeum-turnov.cz 
 +420 481 322 106 
 otevřeno oba dny 9-16h 
 Nádhera a pestrost drahých kamenů, ale také muzeum plné zábavy, akce i poučení. Muzeum 

Českého ráje v Turnově je živou, akční institucí, která návštěvníky pobaví i poučí. 



 Specializací muzea jsou drahé kameny a jejich zpracování. Návštěvníci mohou navštívit 
geologicko-mineralogickou expozici, která je zavede do pestrého světa nerostů, na ukázkách 
broušených a rytých drahokamů se seznámí s technologií jejich zpracování a představí se i 
historické šperky, následované těmi, které od roku 1984 vznikají na mezinárodních 
šperkařských sympoziích v Turnově. 

 V podzemní Klenotnici je vystavena luxusní historická kolekce šperkařských prací ze sbírky 
turnovské umělecko-průmyslové školy. Celý prostor propojuje hravý pracovní list, který 
přibližuje cestu kamene až ke šperku. Atraktivním cílem se stala expozice Horolezectví –        
Z Českého ráje na vrcholy světa.  

 Prohlídka stálých expozic a tematických výstav. 

STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A VYŠŠÍ ODBORNÁ 
ŠKOLA, Skálova 1603, Turnov  

 www.supsturnov.cz 
 +420 481 321 232 
 14.10. 2023, 9-16 h 
 Prohlídka školy s průvodcem - škola je složena ze secesní, památkově chráněné budovy (ta je 

krásná i sama o sobě) a tzv. nové budovy. Všechny tyto velké prostory jsou jednou velkou 
galerií děl současných studentů i slavných absolventů.  

 Navštivte školu s dlouhou tradicí výroby šperků, broušení kamenů, ale i kovářského umění, 
rytectví a odlévání kovů. Prostě Šperkárna, Špéra, tak tuto školu všude znají. 

ULIČKA ŘEMESEL TURNOV, Antonína Dvořáka 334, Turnov  

 http://www.ulickaremesel.cz, https://facebook.com/ulickaremesel 
 +420 739 312 828 
 otevřeno oba dny 10-17 h 
 Ulička řemesel v centru města. Galerie a čtyři ateliéry s přehlídkou řemesel a prodejem 

uměleckých předmětů. 
 Zastoupení řemesel: BRUSIČ A RYTEC KAMENŮ, RYTEC SKLA, KREJČÍ, NOŽÍŘ, 

RESTAURÁTOR, RYTEC KOVŮ, ŠVEC, ZLATNÍK  

JEWSTONE s.r.o., Skálova 85, Turnov  

 http://www.jewstone.cz 
 +420 606 641 450 
 otevřeno oba dny - sobota 9-17h, neděle 9-14h 
 Těšit se můžete na představení výroby šperků, kde se propojuje zručnost zlatníků s 

moderními technologiemi. Tímto vznikají zlaté a stříbrné šperky s přírodními kameny 
neopakovatelných tvarů. 

STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ ŽELEZNÝ 
BROD, Smetanovo zátiší 470, Železný Brod 

 http://www.supss.cz 
 +420 483 346 162, +420 602 185 806 
 14. 10. 2023, 8-16 h 
 Šest sklářských dílen oboru Design skla v akci, školní pec, zázemí oboru Produktový design, 

laboratoře, výstava žákovských prací po chodbách a prodejna. 
 Možnost nejen vidět, ale především vyzkoušet si vlastníma rukama něco z dovedností žáků a 

učitelů. 
 Klasické foukání skla na píšťale umožní pec Hedvika. 
 Novinka v laboratořích chemiků, učební pomůcka Nanospider, předvede výrobu nano-textilie z 

polymeru. 



 Školní prodejna pak nabídne originální žákovské práce, včetně knihy SKLO | STO | BROD o 
škole. 

MINIMUZEUM SKLENĚNÝCH BETLÉMŮ, Železná 103, Železný Brod 

 http://minimuzeum.wix.com/betlemy 
 +420 777 168 470 
 sobota 14. 10. 2023, 9-17h 
 Uvidíte 80 skleněných betlémů, historických i současných. Nejvíc je jich figurkových, ale jsou 

tu i betlémy korálkové, broušené, ryté, z dutých trubic a velká skleněná mozaika. 
 Pro děti bude připravena korálková dílnička, kde si mohou za 30 Kč navléknout náramek nebo 

náhrdelník. 

MISAMO s.r.o. & Jiřina Tauchmanová, Jirchářská 50, Železný Brod 

 www.misamo.cz, facebook MISAMO 
 +420 720 936 606 
 14. 10. 2023, 10-16h 
 Jak se tvoří KŘEHKÁ KRÁSA? Designérka Michaela Möllerová a módní návrhářka Jiřina 

Tauchmanová představí společnou tvorbu "Šaty & Šperk". 
 K vidění bude výroba ručně vinutých perlí. 
 K prodeji exkluzivní lehané sklo ART Jiřina Tauchmanová, originální skleněné šperky 

MISAMO, ručně vinuté perle, skleněné a kovové komponenty. 

LADISLAV OLIVA - SKLÁŘSKÉ STUDIO, Hrubá Horka 90,  Železný Brod  

 http://oliva-glass.com 
 +420 604 441 960, 606 406 844 
 otevřeno oba dny 9-17h 
 Rodinná sklářská firma se zabývá skleněnými autorskými šperky, skleněnými objekty a 

interierovými mozaikovými obrazy. 
 Přijďte také na prohlídku výstavy a atelierů. 

ŠTĚPÁNKA KURFIŘTOVÁ - STEFANY ŠPERKY, Bzí 45, Železný Brod  

 http://stefany-sperky.cz 
 +420 604 824 884 
 Otevřeno oba dny 9-17h 
 Nahlédněte pod pokličku malé rodinné firmy, která se zabývá ruční výrobou šperků s 

přírodními kameny. Během prohlídky navštívíte brusírnu kamenů s možností vyzkoušet si 
jeden z procesů brusičského řemesla. 

 V sobotu i v neděli můžete využít drobné služby - na místě si můžete nechat přeleštit zlatý 
nebo stříbrný šperk. 

 Šperky, které si zaslouží opravu, přineste sebou, pan zlatník na místě zhodnotí možnosti a 
rozsah a po domluvě s Vámi VRÁTÍ ŠPERKŮM ŽIVOT. 

MIMOOSA - Ing. Martina Šrýtrová, Přepeře 79,  Dolní Bousov 

 https://mimoosa.cz / https://www.facebook.com/glassmimoosa 
 glassmimoosa@gmail.com 
 +420 608 417 770 
 Mapa - Přepeře leží ve Středočeském kraji nedaleko Mnichova Hradiště 
 otevřeno oba dny 10 - 17h  
 Studio je umístěno u rodinného domu, návštěva je možná po předchozí telefonické dohodě 

(max. 8 osob najednou). 



 Přijeďte se podívat do studia, kde vznikají ruční autorské kousky z lehaného skla paní Ing. 
Martiny Šrýtrové. Dozvíte se zajímavosti o procesu tvorby, materiálech a technice fusingu. 

 Originální bytové doplňky a šperky budete mít možnost zakoupit přímo ve studiu nebo si 
objednat zakázkovou tvorbu. 

URBANGLASS s.r.o., Hubálov 21, Loukovec 

 https://www.urbanglass-figurky.cz 
 https://www.facebook.com/urbanglass.cz 
 +420 603 213 339, +420 731 500 907 
 otevřeno v neděli 15. 10. od 9-17 h 

(v sobotu 14. října bude firma otevřena pro příznivce sklářství cca od 10 do 15 h v rámci Dne 
otevřených dveří místního SOU Hubálov) 

 Dílna manželů Urbanových je umístěna v jejich rodinném domě, návštěvníci musí tedy počítat 
i s tím, že při velkém zájmu chvilku vyčkají, až se prostor uvolní. 

 V malé rodinné sklárničce uvidíte u sklářského kahanu nejrozmanitější figurky a figury, vinutky 
a šperky i jiné originální umělecké předměty vznikající ze skleněných tyčí navíjením, tažením, 
natavováním a oddělováním. 

 Firma se specializuje na výrobu betlémů a skleněných květin. 
 Pro děti bude připravené kreativní tvoření nebo promítání filmů se sklářskou tématikou. 

 

Jizerské hory - sobota 14. 10. 2023
 

DECOR BY GLASSOR, Sokolovské náměstí 304/9, Liberec 

 http://www.decor-by-glassor.cz 
 +420 602 694 503 
 14. 10. 2023,  9-17 h 
 Firma navazuje na tradice sklářství sahající až do 13. století. Jako značka byla představena 

světu v roce 2002. Cílem je udržet tradiční řemeslo, posouvat ho a inspirovat. 
 Decor by Glassor je známý především díky skleněným ozdobám ve tvaru koulí, avšak v 

nabídce jsou i další tvary ozdob, jako jsou špice, zvonečky, olivy, rakety a figurky různých 
tvarů a velikostí. 

 Všechny ozdoby se ručně malují a vyrábí ze skla tradiční technikou foukání. Každý vyráběný 
kus projde zručnýma rukama několika malířek a foukaček, které jim věnují veškerou svou 
péči. 

 V sortimentu naleznete bohatou nabídku skleněných dekorací na vánoční stromeček, 
novoroční i svatební tabuli, Valentýn či Velikonoce. Firma vyrábí tradiční i moderní designy 
ozdob. 

 Tvořivé dílny pro děti – malování skleněných ozdob 

STŘEDNÍ ŠKOLA ŘEMESEL A SLUŽEB - Centrum odborného 
vzdělávání, Podhorská 54, Jablonec nad Nisou 

 https://www.sosjbc.cz 
 +420 483 443 248 
 14. 10. 2023, 9-16h 
 Den otevřených dveří pro zájemce o studium i širokou veřejnost. 
 Škola je jedinečnou v rámci systému odborného sklářského a bižuterního školství v celé 

České republice, vyučují se zde unikátní obory zaměřené na sklářství a bižuterii. 



STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A VYŠŠÍ ODBORNÁ 
ŠKOLA, Horní náměstí 1, Jablonec nad Nisou 

 http://www.supsavos.cz, +420 602 317 259 
 otevřeno 14. 10. 2023 pouze v době komentovaných prohlídek 
 Navštivte dílny a ateliéry školy, která odchovala celou řadu významných osobností české 

umělecké scény. 
 Komentovaná prohlídka školy v 10h a 14h s možností zakoupit žákovské práce. 

ARTCRYSTAL TOMEŠ, Palackého 3145/41 (budova Jablonex),  Jablonec 
nad Nisou 

 https://www.artcrystal.cz/ 
 +420 602 300 315 
 otevřeno 10-16 h oba dny    
 Rodinná firma Art Crystal Tomeš  v srdci Křišťálového údolí navazuje na tradici umění 

českých sklářů a na výrobu českých křišťálových lustrů v regionu. Cílem této firmy je přinést 
krásu českého křišťálu a radost s každým rozsvícením do domovů po celém světě. 

MUZEUM SKLA A BIŽUTERIE v Jablonci nad Nisou, U Muzea 398/4, 
Jablonec nad Nisou  

 www.msb-jablonec.cz 
 info@msb-jablonec.cz 
 +420 483 369 013; +420 778 527 123 
 Otevřeno 9 - 17 h oba dny   
 Muzeum vystavuje ze svého bohatého fondu 12 milionů exponátů ve třech stálých expozicích 

jednu z největších sbírek skla v Čechách, svým rozsahem zcela jedinečnou ukázku bižuterie v 
rámci celé Evropy a výběr z největší veřejné sbírky skleněných vánočních ozdob. Muzeum 
skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou - Jediné na světě! 

 14.10. ve 14:10  proběhne v muzeu křest dobrodružně-pohádkové knížky Z ohně a písku z 
pera Lucie Magašvári. Jak už název napovídá, důležitou úlohu v příběhu tentokrát hraje 
umění sklářů. 

G&B BEADS / Muzeum výroby korálků, Janovská 132/39, Jablonec nad 
Nisou 

 http://www.gbbeads.cz 
 + 420 483 317 930 
 otevřeno v sobotu 14. 10. 2023 od 9-15 h 
  program kreativní dílny 
 komentované prohlídky muzea v  11 a 13 hodin, vstup do muzea zdarma 
 otevřená galerie výrobků designerů a zákazníků 

KŘIŠŤÁLOVÝ RÁJ, Jungmannova 497, Jablonec nad Nisou 

 https://www.facebook.com/kristalovyraj 
 info@kristalovyraj.cz 
 +420 483 311 915 
 otevřeno oba dny: 14. 10. od 9-16 h, 15. 10. od 9-15 h   
 Národní bižuterní centrum, ve kterém je soustředěná nabídka 40 bižuterních a sklářských 

firem z České republiky. 
 Na víkend 14. - 15. října bude připravena zážitková akce pro rodiny s dětmi pod 

názvem "Kouzelná zvířátka". 



PERLEX Bijoux Jablonec s.r.o., Chelčického 72/5, Jablonec nad Nisou 

 www.perlex-jablonec.cz 
 info@perlex-jablonec.cz, +420 483 312 671 
 otevřeno oba dny 9 - 17h  
 Ukázka výroby a barvení vlastní perličky. 
 Kreativní dílničky pro děti i dospělé. 
 Možnost vyleštit si achát z Českého ráje. 
 Představení perličkové koruny. 

ARCON BIJOUX/ COLLEGIUM TRADE, Průmyslová 2305/42, Jablonec 
nad Nisou 

 https://www.arconbijoux.cz 
 +420 602 970 654 
 otevřeno oba dny: 14.10. od 9-17h a 15.10. od 9 -16h 
 V podnikové prodejně v Jablonci nad Nisou na Vás bude čekat workshop s vlastní výrobou 

minerálního náramku za 250 Kč. 
 Dále bude pro návštěvníky přichystaná nová kolekce bižuterie a šperků Podzim/ Zima 2023, 

nové designy korálků, bižuterních kovodílů a vše pro domácí výrobu.  

SPIDER GLASS, Heřmanice 7 (u Frýdlantu v Č.) 

 www.spiderglass.cz 
 spiderglass@atlas.cz 
 +420 603 145 927 
 otevřeno oba dny 9 - 17h  
 Prohlídky sklářské dílny - provoz s velkou fusingovou pecí, brusírnou skla a vzorkovnou v 

rekonstruovaných půdních prostorách, z které se stala rozsáhlá galerie ateliérové produkce 
skla a šperku. 

BEADGAME, Alšovice 156, Pěnčín 

 http://www.beadgame.cz 
 +420 601 129 664 
 14. 10. 2023, 9-17 h 
 Seznamte se s výrobou skleněných korálků, můžete si něco kreativního vytvořit na místě či 

zakoupit domů. 
 Zahrajete si s dětmi deskovou hru "Kubíkův poklad" - uvidíte, že budete s dětmi nadšeni a 

navíc v tento den zakoupíte hru za akční cenu!  

KITTELOVO MUZEUM, Krásná 10, Pěnčín 

 www.kittelovomuzeum.cz 
 +420 602 620 969 
 otevřeno oba dny, 9-17h 
 Třetí ročník tradiční sklářské akce v Kittelově domě. 
 Pod jednou střechou můžete vidět až 15 sklářů při práci na kahanech a tvorbě nejrůznějších 

skleněných výrobků i s možností si sami vyzkoušet. 
 Zpoplatněný vstup na akci Kittelova muzea 70,- Kč (snížené 50,-, rodinné 150,-) 

 

 



DRAHOMÍRA KUPKOVÁ – YANI, Zásada 298 

 www.yani.cz 
 yani@yani.cz 
 +420 606 745 432 
 14. 10. 2023, 9-17h 
 Firma YANI, která působí v Zásadě již 30 let, vyrábí jako jedna z mála bižuterii z rokajlu. 

Zajeďte se podívat na výrobu korálků-rokajlu do Preciosy Ornela v Desné a pak na jejich 
tradiční i moderní zpracování ve firmě Yani, 

 Těšit se můžete na ukázky návleku na mašince a další techniky zpracování korálků. 

ATLAS BIJOUX - KVĚTOSLAVA KONOPKOVÁ, Zásada 305 

 http://www.atlaszasada.cz 
 +420 603 874 089, 603 874 093 
 14. 10. 2023, 9-17h 
 ATLAS Bijoux je rodinná firma vyrábějící kvalitní perličkovou bižuterii, krásné večerní 

háčkované kabelky a další doplňky. 
 Při výrobě se používají tradiční techniky a dbá se na perfektní řemeslné zpracování. ATLAS 

Bijoux je tu již 32 let pro vás! 

PRECIOSA ORNELA, Krkonošská 732, Desná 

 www.preciosa-ornela.com 
 +420 739 520 350 
 14.10. 2023, 8 - 13 h 
 Prohlídky v provozu, ukázky výroby, prodej výrobků, bižuterie a českých korálků 

v prodejně Glass Shop. 
 Využijte jedinečné příležitosti vidět, jak vznikají celosvětově proslulé skleněné perličky, dále 

také ruční výrobu a broušení skleněných dekorativních předmětů. 

 

Krkonoše - sobota 14. 10. 2023
 

RAUTIS, Poniklá 153, Poniklá 

 www.rautis.cz 
 marek@rautis.cz 
 +420 733 737 430 
 otevřeno oba dny 9-17h 
 Perlařské řemeslo UNPLUGGED! V sobotu 14.10. 2023 se budou konat tři speciální noční 

výpravy do perlařských dílen. 
Kapacita omezená, on-line rezervace na www.rautis.cz nutná! 

 Cesta skleněné perle na ozdobu je poměrně dlouhá - nejprve se musí vyfouknout ze skleněné 
trubičky, potom se stříbří, barví, maluje a řeže. Všechny tyto kroky probíhají ručně a teprve 
poté je perlička připravená k navlékání na drát. 

 Firma se svou výrobou vánočních ozdob ze skleněných foukaných perliček uspěla v zápisu na 
seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO. 

 Tvořivé dílny pro děti; prodej občerstvení v krámku Nad věcí. 

 

 



 

Lužické hory - neděle 15. 10. 2023 
 

PRECIOSA LIGHTING, Nový svět 915, Kamenický Šenov 

 https://www.preciosalighting.com/cs/news-detail/day-of-open-doors-2023 
 15. 10. 2023, 9-17h 
 Posviťte si na tajemná zákoutí Preciosa Lighting v  Kamenickém Šenově. Během Dne 

otevřených dveří vás čeká den plný ohromujících zážitků, interaktivního programu a 
nekonečné zábavy se světlem pro malé i velké. 

 Poznejte zákulisí tvorby, inspirace a inovací, které stojí za zářivými světelnými instalacemi. 
Světlo je totiž nejenom zdrojem krásy, ale také nositelem emocí, nálad a atmosféry. A právě 
na to se můžete v Preciosa Lighting těšit!   

SKLÁŘSKÉ MUZEUM KAMENICKÝ ŠENOV, Osvobození 69, Kamenický 
Šenov 

 www.muzeumskla.cz 
 muzeumskla@kamenicky-senov.cz 
 +420 487 712 040 
 otevřeno 10 - 17 h oba dny  
 Muzeum slaví v letošním roce 100 let; specializuje se na ryté a broušené sklo a na lustry. 

Výstava k výročí představuje výběr toho nejlepšího ze sbírky. 
 Dalším jubilantem je vídeňská firma J. & L. Lobmeyr (200 let), která od 2. pol. 19. stol. 

zadávala místním řemeslníkům realizaci rytin, s nimiž se můžete v muzeu seznámit na 
výstavě Luxus od Lobmeyra.  

STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ, KAMENICKÝ 
ŠENOV, Havlíčkova 57, Kamenický Šenov 

 https://czech-glass-school.cz 
 supss@supss-ks.cz 
 15. 10. 2023, 9-17 h 
 Nejstarší sklářská škola na světě. Navštivte školní galerii, kde uvidíte práce studentů od roku 

1870 do současnosti a školní prodejnu žákovských prací. 
 Projděte školní dílenské provozy a ateliéry a seznamte se s technikami dekorování skla. 

SKLÁRNA JÍLEK, Nová Huť 687, Kamenický Šenov 

 https://www.jilek-glassworks.com 
 +420 725 839 919 
 otevřeno pouze v sobotu 14. 10. 2023, 7-13.30 h 
 Zajímá Vás, jak vypadá proces výroby skla? Jak se sklo fouká a tvaruje? Pokud ano, Sklárna 

Jílek Vám nabízí možnost podívat se do zákulisí jedné z nejstarších skláren ve střední 
Evropě! 

ANTARES ART, Dlouhá 168, Kamenický Šenov 

 https://antaresart.cz 
 +420 777 606 929 
 otevřeno oba dny, 8-15h 
 Sklářská a brusičská dílna s možností vyzkoušení řemesla.  



ATELIER VINU, Prácheňská 791, Kamenický Šenov 

 http://www.vinu.cz 
 +420 604 622 663 
 Otevřeno oba dny: v sobotu 13-17h, v neděli 10-16h 
 Ukázka vzniku vinutých perlí, představení nové kolekce- PODZIM. 
 Prezentace šperků z autorských vinutých perlí z dílny Karolíny Kopřivové 

PROUSEK EXKLUSIVE LIGHTING, Prácheň 187, Kamenický Šenov 

 http://www.prousek.cz 
 +420 737 248 849 
 15. 10. 2023, 9-17h 
 Navštivte krásnou Galerii Prousek, která se nachází na Práchni v Kamenickém Šenově. Tato 

krásně zrekonstruovaná budova nese historickéi kořeny rodu Palme. Theodor Palme zde 
provozoval své podnikání ve výrobě lustrů.  

 Během Víkendu Křišťálového údolí se můžete těšit na vernisáž a další překvapení - přijďte a 
uvidíte na vlastní oči. 

BYSTRO DESIGN, Prácheň 234, Kamenický Šenov 

 http://www.bystrodesign.cz  
 +420 605 727 608 
 15. 10. 2023, 10-17h  
 Studio BYSTRO DESIGN společně založila autorská dvojice Dagmar Pánková a Leoš 

Smejkal v roce 2005. 
 Studio má široký záběr od navrhování šperků, svítidel a designu skleněných produktů po 

tvorbu jedinečných skleněných objektů. 
 V ateliéru si můžete vyzkoušet broušení skla. 

SKLÁŘSKÉ MUZEUM NOVÝ BOR, nám. Míru 105, Nový Bor 

 https://www.glassmuseum.eu 
 +420 487 726 196 
 otevřeno oba dny, 9-17h 
 Sklářské muzeum Nový Bor patří k nejstarším sklářským muzeím na světě. Stálá expozice 

není řazena tradičně chronologicky, ale podle zušlechťovacích technik - na expozici rytého, 
broušeného, malovaného a hutně tvarovaného a zdobeného skla. Unikátní je především 
sbírka malovaného secesního skla, která je největší svého druhu na světě! 

 Aktuální výstava: THE BEST OF 2013-2023 – výběr z přírůstků do muzejní sbírky 

CRYSTALEX CZ s.r.o., B. Egermanna 634, Nový Bor  

 http://www.crystalex.cz, +420 487 742 413 
 15. 10. 2023, 10-15h 
 Novoborská značka Crystalex je už po mnoho let nedílnou součástí sklářské tradice a v rámci 

dne otevřených dveří můžete nahlédnout do tajů celé výroby. 
 Těšit se můžete na prohlídku závodu - od automatických linek až po oddělení dekorací, kde 

jsou k vidění veškeré techniky. 
 Zajímavý program je určený nejen pro dospělé, ale i pro děti, po které budou připraveny 

kreativní dílničky.  

 



HOUDEK ART, B. Egermanna 11, Nový Bor (5. patro v budově bývalé 
ZPA) 

 http://www.houdek.art 
 +420 774 730 563 
 otevřeno oba dny, 9-17h 
 Bratři Houdkovi společně tvoří a prezentují svá jedinečná umělecká díla inspirovaná různými 

tématy, především v oblasti sportu. 
 Mezi nejznámější a dnes ikonická díla těchto tvůrců patří dílo AMSTRONG, inspirované 

světovou cyklistikou. 
 Filip a Lukáš Houdkovi představují v posledních letech projekt Passion věnovaný motorsportu, 

unikátní díla nejen ze skla, ale také i sochy z kovu či umělecká plátna najdete v jejich galerii 
HOUDEK.ART v Novém Boru. 

KORÁLKY NOVÝ BOR, B. Egermanna 11, Nový Bor (v přízemí bývalého 
podniku ZPA) 

 http://www.koralkynovybor.cz 
 +420 724 032 905 
 otevřeno oba dny, 9-16h   
 Návštěvníci si zde mohou zakoupit vše pro tvoření. Hlavním sortimentem jsou české skleněné 

korálky, ale najdete zde i komponenty, minerály, návlekový materiál a mnoho dalšího. 
 Během víkendu bude možnost výroby vlastního náramku.  

ALEŠ ZVĚŘINA & STUDIO AZ-DESIGN, B. Egermanna 322, Nový Bor 

 https://www.az-design.cz 
 +420 775 588 474 
 otevřeno v neděli 15.10., 8-16h 
 Ve studiu AZ-Design uvidíte to nejlepší z tradičního i moderního broušeného skla. 
 Přijďte se podívat na ukázky techniky malování se zlatem a smaltem. Když přijdete, budete 

oslnění krásou místní vzorkovny. 

NOVOTNÝ GLASS,  tř. T. G. Masaryka 805, Nový Bor 

 http://www.novotnyglass.cz 
 info@novotnyglass.cz 
 +420 739 206 880 
 otevřeno oba dny, 9-17 h  
 Rodinná sklárna, muzeum současného skla, prodej a výprodej unikátních kusů, vyhlášená 

restaurace, k dispozici velké parkoviště. 

LASVIT s.r.o., Palackého nám. 170, Nový Bor 

 https://crystalvalley.cz/cs/videt/lasvit-skleneny-dum 
 otevřeno 15.10. od 10 -16 h (pauza 12:00 - 12:30) 
 Kapacita prohlídky 15 - 20 osob 
 Délka prohlídky cca 30 min 
 Před dvěma sty lety sídlili v roubenkách na Palackého náměstí v Novém Boru mistři 

sklářského řemesla. Česká sklářská a designérská společnost LASVIT historické domy 
renovovala a přesunula sem v roce 2019 svoje sídlo. 

 Součástí komplexu jsou i dvě moderní novostavby - Černý dům a Skleněný dům - dva domy, 
které jsou metaforou tmy a světla. Dům ze skla viditelný z dálky z ulice je pokrytý taškami, 
které jsou inspirované tradičním břidlicovým obkladem. 



HOINEFF GLASS ART, Slunečná 122, Slunečná 473 01 

 https://hoineff.com 
 +420 603 871 511 - ateliér je součástí rodinného domu, ideální je domluvit se předem 

telefonicky (max. 8 osob na hodinu). 
 15. 10. 2023, 9-17 h 
 Prohlídky v provozu, ukázky výroby, prodej uměleckých předmětů. 
 Navštívit tento ateliér je trochu jiný zážitek než se procházet galerií. Uvidíte nejen hotová 

umělecká díla, ale také jak a kde se tvoří, nakouknete do života sklářského výtvarníka. 

FLORIANOVA HUŤ, Častolovice 16 (u České Lípy) 

 www.florianovahut.cz 
 info@florianovahut.com 
 +420 603 894 297, +420 724 057 914 
 otevřeno oba dny 9 - 14 h  
 Floriánova huť je sklárna rodinného typu založena v roce 1996, která se zabývá ruční výrobou 

skla, tvarováním skla, foukáním do sklářských píšťal, odléváním skla do forem a tvarováním 
skla z volné ruky dle fantazie skláře. 

 Během víkendu máte možnost navštívit i prodejnu skleněných produktů.  

VAGNERGLASS, Chotyně č.ev. 31  

 https://www.facebook.com/glassvagner 
 +420 728 803 922 
 otevřeno oba dny 9-17h  
 Rodinný atelier malého rozsahu. K vidění technologie broušení skla a tavené plastiky. 

Možnost malého workshopu. 
 Za návštěvu stojí také showroom s hotovými pracemi Beaty a Daniela Vágnerových. 
 Při návštěvě ateliéru Vagnerglass prosím zaparkujte na parkovacím místě v obci (mapa), 

odkud dojdete pěšky cca 10 min. po vyznačené cestě. 

SKLÁŘSKÁ KRČMA  AJETO, Lindava 167 (u Cvikova) 

 https://www.ajetoglass.com/ 
 +420 487 751 613 
 15. 10. 2023, 10 – 17h 
 Sklářská krčma vás vskutku přenese do jiného světa. Do světa sklářů, kde se tradiční 

řemeslná výroba setkává s uměním. Taková je i místní gastronomie, která nabízí  tradiční 
české pokrmy připravované z kvalitních lokálních surovin. 

 Svou zručnost si můžete sami vyzkoušet při foukání skla tzv. „na vlastní dech“. Poznáte, jak 
náročná je práce sklářů, a zároveň si domů odvezete svůj vlastní skleněný suvenýr.  

 Těšit se můžete na oblíbený workshop ve Sklářské krčmě "PÍSKOVAČKA" s Danielou 
Divišovou - děti i dospělí si mohou vytvořit motiv a opískovat vlastní skleničku 
(http://www.piskovacka.eu/) 

PAČINEK GLASS, Kunratice u Cvikova 147, Kunratice u Cvikova 

 http://www.pacinekglass.com 
 +420 608 404 986 
 otevřeno oba dny, 9 - 17 h   
 Jeden z nejvýznamnějších současných uměleckých sklářů evropské a zároveň světové scény 

dává nahlédnout do své sklárny v Kunraticích u Cvikova. 
 Součástí sklářského areálu není jen tradiční huť, kde může návštěvník pozorovat práci mistrů 

ruční výroby z opravdu minimální vzdálenosti, ale také brusírna, kde se výrobky opracovávají 



tradičními metodami, dále prodejní galerie moderního skla a v neposlední řadě také 
unikátní Křišťálová zahrada.  

 Navštivte také unikátní Křišťálový chrám v blízkosti sklárny - můžete se těšit na komentované 
prohlídky výstavy "Příběhy, Contos, Stories", přímo s autorem výstavy Ricardem Hoineffem 
se uvidíte pouze v sobotu od 13-17h. 

SKLÁRNA SVOJKOV - HAIDL A SYN, Svojkov 47, Svojkov 

 https://www.haidl-syn.cz 
 +420 603 188 232 
 otevřeno oba dny, 9-14 h  
 Hledáte-li repliky historického skla, lesní sklo, sklo z filmů a pohádek, sklo panovníků, 

středověké poháry, renezanční číše, vikingské sklo, gotické poháry, římské sklo, 
pak navštivte rodinnou sklárnu ve Svojkově. 

SKLENĚNÝ OLTÁŘ v kostele sv. Pankráce v Jítravě 

 www.farnost.dlouhymost.cz 
 + 420 602 945 915 
 Kostel bude mimořádně otevřený v neděli 15. 10. 2023 od 14-16h 
 V roce 2022 byl administrátorem farnosti Bc. Michalem Olekšákem nalezen dávno zmizelý 

starobylý sklem zdobený oltář Božího hrobu. Oltář byl postupně nalezen celý a během Noci 
kostelů v roce 2022 byl poprvé představen veřejnosti ve stavu ve kterém byl nalezen. 
Skleněný Jitravský oltář je dědictvím pestrostí sklářského umění, které se využilo i pro 
duchovní účely v sakrálním prostředí. 

 Oltář se skládá z pěti samostatných částí, které dohromady tvoří ucelený skleněný oltář. 
Jednotlivé části jsou zdobeny ručně broušeným barevným sklem ve tvaru      kamenů, které 
jsou také ručně upevněny do černých voskovaných neprůsvitných papírů, a tak světlo 
prochází přes barevné kameny, a to nám může připomínat kostelní vitráže. 


